
日 程 曜 開　議　時　刻

開 会

第 １ 日 ８ 月 ５ 日 木 午前１１時００分 本会議 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

諸 般 の 報 告

議 案 上 程

提 案 理 由 の 説 明

質 疑 ・ 討 論 ・ 採 決

閉 会

令和３年第５回能登町議会８月会議 会議日程表

８月５日　（１日間）

月　　日 会 議  ・ 休 会 そ の 他



 1 

開 会（午前１１時００分） 

 

開   議 

 

議長（酒元法子） 

 ただいまから、令和３年第５回能登町議会８月会議を開会いたします。 

 ただいまの出席議員数は、１４人で定足数に達しておりますので、これから

本日の会議を開きます。 

 なお、本８月会議の会議期間は、会議日程表のとおり本日１日といたします。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。 

 あらかじめ、本日の会議時間を延長しておきます。 

 

会議録署名議員の指名 

 

議長（酒元法子） 

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１２２条の規定によって、 

 １０番 河田 信彰 議員、 

 １１番 向峠 茂人 議員を 

指名いたします。 

 

諸般の報告 

 

議長（酒元法子） 

 日程第２、「諸般の報告」を行います。 

 地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため議場に出席を求めた

者の職氏名は、お手元に配付のとおりであります。 

 次に、本日の会議に町長より別冊配付のとおり、議案２件、地方自治法第１

８０条第１項の規定による専決処分の報告１件が提出されております。 

 これで、諸般の報告を終わります。 

 

議案上程 

 

議長（酒元法子） 

 日程第３、議案第５５号「令和３年度能登町一般会計補正予算（第２号）」及

び日程第４、議案第５６号「請負契約の締結について」の２件を議題といたし



 2 

ます。 

 

提案理由の説明 

 

議長（酒元法子） 

 町長から提案理由の説明を求めます。 

 大森町長。 

 

町長（大森凡世） 

 皆さん、お疲れさまでございます。 

 それでは、令和３年第５回能登町議会８月会議の開会に当たり、提案いたし

ております議案の提案理由をご説明する前に、一言ご挨拶を申し上げます。 

 初めに、６月末から７月中旬にかけまして、西日本から東日本に停滞をした

梅雨前線の影響による記録的な大雨によりまして、広い範囲で河川の氾濫や土

砂災害など甚大な被害がもたらされております。貴い命を落とされた多くの

方々とご遺族に心からお悔やみ申し上げますとともに、被災されました方々に

謹んでお見舞いを申し上げます。被災地の復旧が一日も早く進むことを願って

おります。 

 また、１年延期となっておりました東京２０２０オリンピックは７月２３日

に開会され、早くも残すところ、あと３日となっております。感染症の拡大防

止に留意しながらの大会運営となっており、関係者の皆様、そして出場されて

いる選手の皆さんのご労苦は多大なものであると思いますが、選手の健闘を目

の当たりにして、今大会が新型コロナウイルスに打ち勝つ世界の団結の象徴と

なることを切に願っております。 

 さて、町の新型コロナウイルスワクチン接種の進捗状況でございますけれど

も、６５歳以上で希望される方の接種は７月末日までにおおむね完了となって

おります。そして、１２歳から６４歳までの希望する方の接種につきましても、

９月中をめどに完了できる見込みとなっております。 

 感染防止対策と地域経済活動の両立、そしてこれまでの日常を取り戻すため

に積極的にワクチン接種を受けていただきますよう、お願いをいたします。 

 そして、全国的に新規感染者の増加傾向が著しく、県内におきましても一旦

は落ち着きを見せておりましたが、若い世代での新規感染者が急増いたしてお

り、感染経路不明者の割合が高く、またデルタ株が猛威を振るっている状況と

なっていることから、国は８月３１日まで東京都及び沖縄県に加え、埼玉県、

千葉県、神奈川県及び大阪府に緊急事態宣言を発出しております。そして、石

川県のほか、北海道、京都府、兵庫県及び福岡県にまん延防止等重点措置を適



 3 

用いたしました。 

 当町におきましても、７月２８日から昨日までに１３名の新規感染者が確認

されておりまして、誰が感染してもおかしくない状況が高まっております。 

 町民の皆様、そしてワクチンを接種された方におきましても、引き続き新し

い生活様式を遵守いただき、また感染拡大地域との不要不急の往来は控えるな

ど、感染防止対策に努めていただきますよう、よろしくお願いをいたします。 

 そして、梅雨明けとともに大変暑い日が続いておりますが、マスクの着用に

よりまして熱中症のリスクが高まりますので、熱中症警戒アラートにご注意を

いただきながら、小まめな水分補給や健康管理に努めていただきますよう、お

願いをいたします。 

 さらに、６月より町内各地においてツキノワグマの目撃情報が多数寄せられ

ております。町民の皆様には、携帯ラジオや鈴など音の鳴るものを身につける

など、熊と遭遇しない工夫をしていただきまして、事故が起きませんようご注

意をお願いいたします。 

 それでは、本日提案をいたしました議案２件につきまして、その大要をご説

明申し上げます。 

 議案第５５号「令和３年度能登町一般会計補正予算（第２号）」は、５９８万

４，０００円を追加し、予算総額を１４７億４，４１６万９，０００円とする

ものでございます。 

 今回の補正内容は、公営住宅整備事業におきまして、木材価格の高騰、いわ

ゆるウッドショックに伴い、事業費の追加を行うものでございます。 

 歳出からご説明をいたします。 

 第８款「土木費」、第６項第２目「住宅建設費」において５９８万４，０００

円を追加いたしました。 

 新型コロナウイルス感染症の影響によりまして、世界的に建築用木材の需要

が増加をしておりまして、木材価格の高騰が引き起こっております。このウッ

ドショックが国内流通価格にも影響したことから、事業費の不足が見込まれる

ということで追加をするものでございます。 

 この財源として、歳入に第２１款「町債」を追加しまして、第１８款「繰入

金」を減額し、収支の均衡を図りましたので、よろしくお願いをいたします。 

 次に、議案第５６号「請負契約の締結について」は、令和３年度社会資本総

合整備総合交付金事業梅ノ木団地１号棟建設工事（建築）におきまして、去る

７月２１日、制限付一般競争入札（事後審査型）を行いましたところ、６，３

２５万円で能登町字松波の株式会社西中建設が落札をいたしましたので、地方

自治法第９６条第１項第５号の規定によりまして議会の議決を求めるものでご

ざいます。 



 4 

 以上、本会議に提出いたしました議案等につきまして、その大要をご説明申

し上げましたが、議員各位におかれましては、慎重なるご審議をいただきまし

て、適切なるご決議を賜りますようお願いを申し上げまして、私からの提案理

由の説明を終わらさせていただきます。 

 どうぞよろしくお願いをいたします。 

 

議長（酒元法子） 

 以上で提案理由の説明が終わりました。 

 

質   疑 

 

議長（酒元法子） 

 ただいま議題となりました議案第５５号及び議案第５６号の２件の審議方法

についてお諮りします。 

 議案第５５号、議案第５６号の２件の審議方法は、全体審議としたいと思い

ます。これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（酒元法子） 

 異議なしと認めます。 

 したがって、議案第５５号及び議案第５６号の２件は、全体審議とすること

に決定しました。 

 これから質疑を行います。 

 質疑はありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（酒元法子） 

 質疑なしと認めます。 

 これで質疑を終わります。 

 

討   論 

 

議長（酒元法子） 

 これから討論を行います。 



 5 

 討論はありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（酒元法子） 

 討論なしと認めます。 

 これで討論を終わります。 

 

採   決 

 

議長（酒元法子） 

 これから採決を行います。 

 この採決は、起立によって行います。 

 お諮りします。 

 議案第５５号「令和３年度能登町一般会計補正予算（第２号）」は、原案のと

おり決定することに賛成する諸君の起立を求めます。 

 

（賛成者起立） 

 

議長（酒元法子） 

 起立全員であります。 

 よって、議案第５５号は、原案のとおり可決されました。 

 次に、議案第５６号「請負契約の締結について」は、原案のとおり決定する

ことに賛成する諸君の起立を求めます。 

 

（賛成者起立） 

 

議長（酒元法子） 

 起立全員であります。 

 よって、議案第５６号は、原案のとおり可決されました。 

 以上で、本８月会議に付議されました議件は全部終了しました。 

 

閉会の挨拶 

 

議長（酒元法子） 

 ここで、町長から発言を求められておりますので、これを許します。 



 6 

 大森町長。 

 

町長（大森凡世） 

 令和３年第５回能登町議会８月会議を閉会されるに当たり、一言ご挨拶を申

し上げます。 

 議員の皆様には、今回提出いたしました議案に対し、原案のとおり可決をい

ただきまして、ありがとうございます。 

 ７月下旬から藤波テニスコートにおいて開催されました全国高等学校総合体

育大会、男子ソフトテニス競技は、残念ながら無観客での開催となりましたが、

３１日に無事閉会を迎えることができました。 

 この大会において、石川県代表として出場いたしました能登高等学校の辻

花・松本ペアが個人戦で３位という好成績を収められ、当町に大変うれしい知

らせをもたらしてくれました。 

 新型コロナウイルス感染症対策を講じた、これまでに経験のない対応が求め

られた大会運営にご尽力をいただきました関係者の皆様には、改めて厚く御礼

を申し上げます。 

 また、８月１日より、総務省の地域活性化起業人制度というのを利用いたし

まして、ＡＮＡから社員を受け入れております。ＡＮＡグループで培われたノ

ウハウや知見を生かし、当町の魅力を発信するなど、地域経済の活性化につな

がる業務に従事をしていただきます。能登への人の流れをこれまで以上に創出

できるよう取り組むものでございます。 

 そして、コロナ禍により疲弊しております飲食業などへの支援として、プレ

ミアム商品券、飲食券の販売も今月から始まっております。町といたしまして

は、地域経済の維持、活性化のための対策事業に取り組んでまいりますし、引

き続きワクチン接種の実施に尽力をしてまいりますので、議員各位並びに町民

の皆様のご理解とご協力をお願いを申し上げまして、閉会のご挨拶とさせてい

ただきます。 

 本日はありがとうございました。 

 

散   会 

 

議長（酒元法子） 

 ここで、確認のため申し上げます。 

 明日から９月定例会議の定例日の前日までを休会とすることをご承知願って、

本日はこれをもちまして散会といたします。 

 一同起立。礼。 



 7 

 お疲れさまでした。ご苦労さまでした。 

 

                       散 会（午前１１時１５分） 



 8 

 

 上記、会議の経過を記載し相違ないことを証するため、個々に署名する。 

 

令和３年８月５日 

 

                  能登町議会議長  酒 元 法 子 

 

 

                  会議録署名議員  河 田 信 彰 

 

 

                  会議録署名議員  向 峠 茂 人 

 


	1会議日程表８月会議 全協部分は要らない
	会期日程（確定）

	20210805（８月会議）

